ZASADA SŁUSZNOŚCI A INIURIA (*AEQUITAS* JAKO UZASADNIENIE DLA OCHRONY CZCI – *HONESTAS*)

Iniuria w prawie rzymskim uważana była zarówno za delikt prawa prywatnego, jak też za przestępstwo prawa karnego – *crimen*. Z powyższego powodu zostanie, choć skrótowo, uwzględniona w niniejszym opracowaniu. Zasadą słuszności zwykło się przede wszystkim uzasadniać odmowę skargi z tytułu zniewagi (*actio iniuriarum*):

D. 47, 10, 11, 1 (*Ulpianus libro quinquagesimo septimo ad edictum*): *Iniuriarum actio ex bono et aequo est et dissimulatione aboletur. si quis enim iniuriam dereliquerit, hoc est statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex paenitentia remissam iniuriam non poterit recolare. secundum haec ergo aequitas actionis omnem metum eius abolere videtur, ubicumque contra aequum quis venit. proinde et si pactum de iniuria intercessit et si transactum et si iusiurandum exactum erit, actio iniuriarum non tenebit.*

Skarga z tytułu zniewagi oparta była, co do zasady, na tym, co dobre i słuszne – *bonum aequum*. Zdaniem jurysty, nie przysługiwała zatem ona w przypadku rezygnacji z jej wniesienia przez ofiarę niezwłocznie po popełnieniu czynu. Skoro ktoś zlekceważył fakt znieważenia go i natychmiast, gdy zniewagi doznał, nie podjął żadnych działań prawnych, znaczyło to, że nie żywił już do sprawcy urazy. Nie mógł więc, po późniejszym przemyśleniu uznać, że zniewagi jednak doznał i domagać się udzielenia skargi. Słusznościowa natura skargi powodowała, że w przypadku braku natychmiastowej reakcji przez pokrzywdzonego, skargi po prostu odmawiano.⁴⁸

Słusznościowy charakter skargi z tytułu zniewagi zadecydował o kolejnym ciekawym przepisie prawnym. Znany on jest z relacji Paulusa:

D. 47, 10, 18 pr. (*Paulus libro quinquagesimo quinto ad edictum*): *Eum, qui nocentem infamavit, non esse bonum aequum ob eam rem condemnari: peccata enim nocentium nota esse et oportere et expedire.*

Tytuł Digestów, pod którym zamieszczony został tekst, dotyczy zniewag i pism zniesławiających. Paulus wyraził pogląd, że nie byłoby dobre i właściwe (słuszne) – *bonum aequum* skazywać (z tytułu iniiurii) tego, kto winnego (przestępstwa) za takiego określił, ponieważ „grzechy tych, co źle czynią”, powinny być zauważane i nagłaśniane.

Dyskusyjne w zakresie postępowania w sprawie zniewagi okazało się zagadnienie, czy żonie przysługuje powództwo z tytułu znieważenia jej męża:

D. 47, 10, 2 (*Paulus libro quinquagesimo ad edictum*): *Quod si viro iniuria facta sit, uxor non agit, quia defendi uxores a viris, non viros ab uxoribus aequum est.*